•.

ESTADO DO CEARÁ
A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

PROJETO DE LEI Nº. 007/2022 DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a denominação
oficial de vias públicas da
cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

O Vereador Manuel Freitas Sousa, apresenta para apreciação do
Plenário do Poder Legislativo Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. As ruas sem nominação específica, no âmbito da Sede do
Município de Apuiarés-Ce, passarão a ter a denominação de acordo com a localização
constante no Anexo I, deste instrumento normativo.

1 - As ruas constantes no Anexo I terão as seguintes nominações:
a) Cesar Pretinho
b) Zezim Peixoto

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS, ESTADO DO
CEARÁ, EM 31 DE MARÇO DE 2022.

Manuel Freitas Sousa
Vereadé Câ°'a~Municipal de Apuiarés

fyJ().VldÍ(r~7 5]tr>-</9 0--

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés I Ceará CEP: 62630-000
p _.,...,;1. ,..,,...,., .. ., .. 11;., .. ,,.,lfl),.,..,..,.;1 """" T.,.1.,..f"n""· (21\\ ~~ '\/;; 11 OI\

ANEXO 1- B

ANEXO 1-A

C>

' ,

-
1 t

,_

)

• ESTADO DO CEARÁ
A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

BREVE HISTÓRICO BIOGRÁFICO DE JOSÉ MARIANO PEIXOTO

José Mariano Peixoto, conhecido popularmente como Zezim Peixoto, nasceu em
O 1/09/1949 vindo a se tornar personalidade pública do município de Apuiarés no ano
1988 quando elegeu-se vereador pela primeira vez. Sendo eleito novamente para o
mesmo cargo outras duas vezes, em 1992 e 1996. Foi presidente da Câmara municipal
por duas vezes, no período de 1991 a 1992 e no ano de 1997. No ano 2000 foi eleito
vice prefeito na chapa do prefeito Francisco de Góis, parceiro desde o inicio de sua
carreira política, com quem manteve tal parceria até seus últimos deia em vida. Voltou a
ser vice prefeito no ano de 2013, repetindo a chapa que o elegeu para o mesmo cargo
anteriormente. Antes de entrar na vida política, foi funcionário da Companhia
Energética do Ceará - COELCE. Foi também professor pela secretaria de educação do
Estado do Ceará onde lecionou matéria de matemática no Colégio São Sebastião. Zezim
Peixoto faleceu aos 27/11/2018.

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro-Apuiarés /Ceará CEP: 62630-000
E-mail: camarapuiares@gmail.com, Telefone: (85) 33561105

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
RELATOR CHARLYSSOARESGOMES
MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

'DATA 1 28 04 2022

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 007 /2022 de autoria do vereador Manuel Freitas Sousa

Dispõe sobre a denominação oficial de vias públicas da cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

ART. 1 º: I- As ruas constantes no Anexo I terão as seguintes nominações:
a) César Pretinho
b) Zezim Peixoto

PARECER DO RELATOR:

APROVADO SIM NÃO

u

OBSERVAÇÃO:

MEMBRO DA COMISSAü°